
VĚC: DVA PŘÍSTUPY — DVA TYPY BRATRSKÝCH SPOLE ČENSTVÍ  
 

Všem ministrům, členům rad, bratřím a sestrám SFŘ. 

V jednom malém místním bratrském společenství našeho řádu byli čtyři bratři a 
sestry. Jmenovali se Kdokoliv, Někdo, Každý a Nikdo. Jednoho dne bylo třeba 
udělat důležitou práci a Každý si byl jist, že to Někdo udělá. Mohl to udělat Kdokoliv, 
ale Nikdo ani nezačal. Někdo se pak rozhněval, protože to byla práce pro Kohokoliv, 
ale Každý se na ni vykašlal. Každý si totiž myslel, že to Někdo udělá, ale Nikoho ani 
nenapadlo, že Kdokoliv si může říct přesně totéž. Nakonec Každý Někoho 
obviňoval, protože Nikdo neudělal to, co by mohl udělat Kdokoliv.  

V druhém našem malém místním bratrském společenství byli jiní čtyři bratři a sestry 
a měli přesně stejná jména. Jmenovali se Kdokoliv, Někdo, Každý a Nikdo. Jednoho 
dne bylo třeba udělat důležitou 
práci. Nikdo nespoléhal na to, 
že to Někdo udělá. Mohl to 
udělat Kdokoliv, a tak se Každý 
pustil do práce. Nikdo se nedivil, 
že Každý pracuje, protože to 
byla práce pro Kohokoliv. Každý 
si byl jist, že může počítat s 
Kýmkoliv a že se Nikdo nebude 
ulejvat. A opravdu, zanedlouho 
Někdo zjistil, že práce je už 
hotová. Kohokoliv jste se pak 
zeptali, Každý byl spokojen, 
protože Nikdo nespoléhal na to, 
že to Někdo udělá, ale Každý 
přiložil ruku k dílu.  
Milí bratři a sestry, do kterého 
společenství chcete patřit? A co 
pro to uděláte? Máme před 
národní volební kapitulou, bude 
třeba zvolit novou národní radu, 
spravovat a řídit náš řád v ČR 
další léta. Zapojíte se aktivně do 
této služby? Pokoj a dobro. 

Váš národní ministr br. Václav Němec OFS  

Redakční rada: Pavla Františka Ženíšková, Karel František Ženíšek, Milan Ludvík 
Kučera, Jitka Anežka Polívková, Jaroslav Antonín Šedivý, Zdeňka Ginepro 
Němcová (gineproZ@seznam.cz) 

 

KVĚTEN 2012 

Plzeňský zpravodaj bratří a sester MBS SFŘ 

 

         
 
 
           Jen pro vnitřní  potřebu MBS SFŘ PLZEŇ 
NEPRODEJNÉ! 
 
POZDRAVENÍ BLAHOSLAVENÉ PANNY MARIE 
 
Tato modlitba tvoří v některých 
rukopisech druhou část Chvály 
ctností. Vyjadřuje básnickou 
formou Františkovo hluboké 
rozjímání Božího mateřství 
Panny Marie, srozumitelné i 
pro nejprostšího člověka. 
Zdrávas, svatá Paní, přesvatá 
Královno, Boží Rodičko Maria, 
Panno učiněná církví  
a vyvolená od nejsvětějšího 
Otce z nebes, tebe posvětil 
svým nejsvětějším milovaným 
Synem a Duchem Utěšitelem, 
v tobě byla  
a jest celá plnost milosti  
a všechno dobro. 
Zdrávas, jeho dome, 
zdrávas, jeho stánku, 
zdrávas, jeho příbytku, 
zdrávas, jeho roucho, 
zdrávas, jeho služebnice, 
zdrávas, jeho Matko, 
a buďte pozdraveny,  
vy všechny svaté ctnosti, které 
milostí a osvícením Ducha 
svatého jste vlévány do srdcí 
věřících, abyste je z nevěřících udělaly věřícími Bohu. (Františkánské prameny I.) 



 
PROSBY O MODLITBU  

� Za mládež, za uchování čistoty – „Pod 
ochranu Tvou…“ 

� Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
� Za nová kněžská a řeholní a terciářská 

povolání. 
� Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za 

všechny, kdo se Pánu vzdálili. 
� Za Boží požehnání pro naše nové členy 

MBS SFŘ PLZEŇ. 
� Za nemocné bratry a sestry a za ty, kdo 

prožívají něco těžkého. 
� Za požehnané prožití doby Velikonoční. 
� Za volby do NR SFŘ ČR na Velehradě. 

 
 
 

S L A V Í M E  
NAROZENINY: 
23. 05. s. Vadlejchová Alena 
29. 05. br. Zdeněk Frundl 
 

PROFESE: 
13. 05. s. Ludmila Anna Srbová 
18. 05. br. Prokop Oldřich Rosůlek 
18. 05. s. Ginepro Zdeňka Němcová 
19. 05. s. Glorie Stanislava Chadimová 
21. 05. s. Benigna Jiřina Křížková 
22. 05. s. Anežka Alena Vadlejchová 
 

JMENINY: 
07. 05. s. Stanislava 
10. 05. s. Blažena 
16. 05. s. Jana 
17. 05. s. Paschala 
 
Přejeme hojnost Božího požehnání a pomoc a ochranu Blahoslavené Panny Marie, Prostřednice všech 
milostí!  
 
Naše setkání v roce 2012 (předběžně) 
19. 04., 17. 05., 21. 06., 20. 09., 18. 10., 15. 11., 20. 12. 2012 
 

Františkánská jarní pouť Na Březině 5. května 2012 
Sraz v 9:00 hodin u Domečku nebo dle domluvy s řidičem. 
Pouť začíná mší v Březině v kapli u zámku v 10:00 hodin, 
přihlášky a více informací na setkání nebo na internetových 
stránkách br. Luboše Kolafy: http://frantiskan.kolafa.name 
 
 
IDEÁL SV. FRANTIŠKA O CHUDOB Ě – 1. ČÁST 

 
Úplné z řeknutí se vlastnictví pozemských v ěcí 
Bylo to něco v té době neslýchaného, klášter a řád měly vždycky majetek, ale v 10. 

století nabýval nemovitý majetek u opatství a 
klášterů velkého rozsahu. Ve 12. století Petr 
Valdenský vyhlásil zásadu úplné nemajetnosti, tu 
převzal sv. František. Nauka evangelia o chudobě 
zněla úplně se všeho vzdát pro chudé. Proto 
veškerým Františkovým majetkem byl mnišský 
hábit, provaz a spodky. Tak ho následovali Bernard 
z Kvintavalle a Petr Katanii. Ti, kdo přicházeli, dali 
všechno, co měli, chudým. Sv. František nikdy 
nedovoloval, aby se přijímal od vstupujících do 
řádu předmět, jehož by se mělo teprve později 
příležitostně použít. 

Bratry přijímali do řádu představení – ministři toho kterého kraje. Zásada: „Jdi a 
všechen svůj majetek prodej a chudým rozdej!“ Pak měli 2 hábity bez kapuce, 
opasek a spodky na dobu zkušební. Až do roku 1223 bylo v řeholi napsáno: „Nechť 
se bratři mají na pozoru, ať jsou v poustevnách nebo na jiných místech, aby si 
žádné místo nepřivlastňovali a nikomu je neupírali!“ 
 
V řeholi z r.1223, papežskou bulou schválené, se píše: „Bratři ať si nic nepřivlastňují, 
ani dům, ani místo, ani jakoukoliv věc. Mají jako cizinci na tomto světě sloužiti Pánu 
v chudobě a pokoře.“ 
 
Po Františkově smrti  někteří laxisté1) toto zpochybňovali a chtěli, aby alespoň 
movité věci, které používají, byly majetkem řádu. To přimělo papeže Řehoře IX., 
který byl důvěrným Františkovým přítelem a spoluredaktor řádové řehole, aby roku 
1230 prohlásil, že bratři nesmějí mít majetek ani společně ani jednotlivě, ale mohou 
nářadí a knihy jen společně užívat, aby nabylo dotčeno majetkové právo těch, jimž 
místa a domy náležejí. 
 
František chtěl zcela náležet Chudobě jako nebeské ctnosti, kterou šlapeme po 
všem pozemském a pomíjejícím. Nejen se odloučit od hmotných statků, ale i od 
nespořádaného držení majetku duchovního, tj. zříci se i moudrosti světské i 
zdatnosti ve vědách a vrhnout se nahý v náruč Ukřižovaného. 

(zpracovala s. Jana Pachnerová) 
 

1) ti, kteří mají laxní, vlažné, volné pojímání mravních příkazů, vší přísnosti zbavené 


